Detta betyder, att det enligt Anselm icke utanför Gud kan finnas något, som kan tvinga honom att göra vad han på grund av sin fullkomlighet icke vill och därför »icke kan». Då Gud sålunda icke kan vilja annat än vad han vill, har denna »nödvändighet» och »omöjlighet» ontologiskt sin grund i Guds eget väsen.

På ett oegentligt sätt (*improprie*) kan man därför tala om »nödvändighet» och »omöjlighet» hos Gud. Guds fysiska makt och hans etiska viljande sammanfalla med hans ontiska väsen och bestämmas därav. »Påståendet att vad Gud vill är rätt och vad han icke vill är orätt, är icke så att förstå, att om Gud skulle vilja något otillbörligt, detta vore rätt, emedan han vill det. Om Gud skulle vilja ljuga, följer icke därav, att det vore rätt att ljuga utan fastmer att han då icke vore Gud».¹ Viljan att ljuga sammanhänger med dess fördärv, men då fullkomligheten hör till Guds väsen, är lögnen därifrån utesluten. Detta att Gud »icke kan» ljuga innebär sålunda ingen inskränkning av hans makt utan i stället ett uttryck för hans fullkomlighet. Nödvändigheten att tala sanning är sålunda hos Gud endast i oegentlig mening en »nödvändighet»; den innebär intet i förhållande till Gud yttre tvång utan ett omedelbart uttryck för hans av intet bundna, fria vilja. Detsamma är att säga om »nödvändigheten» i Guds världsplan, *immutabilitas decreti divini*, vars huvuddrag förut i korthet tecknats. Denna representerar ingen nödvändighet, som binder Guds vilja, utan den är ett uttryck för Guds fria vilja. Därför kan Anselm härtill anknyta tankarna på den gudomliga nåden.

Vi hava hos Anselm sålunda mött begreppet nödvändighet i en dubbel bemärkelse: å ena sidan en betingad och relativ nödvändighet,

est, iam non potest non esse factum, sed semper verum est factum esse; nec tamen recte dicitur impossibile deo esse, ut faciat, quod praeteritum est, non esse praeteritum; nihil enim ibi operatur necessitas non faciendi aut impossibilitas faciendi, sed dei sola voluntas, qui veritatem semper, quoniam ipse veritas est, immutabilem, sicuti est, vult esse: ita, si proponit se aliquid immutabiliter facturum, quamvis, quod proponit, antequam fiat, non possit non esse futurum, non tamen ulla est in eo faciendi necessitas aut non faciendi impossibilitas, quoniam sola in eo operatur voluntas.

¹ *Quod autem dicitur, quia, quod vult, iustum est, et quod non vult, non est iustum, non ita intelligendum est, ut, si deus velit quodlibet inconueniens, iustum sit, quia ipse vult. Non enim sequitur: si deus vult mentiri, iustum esse mentiri; sed potius deum illum non esse. I: 12.*